

Số: /KH - UBND

Hưng Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động Đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam 22/12/1944 - 22/12/2024 và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 - 22/12/2024

Hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam 22/12/1944 - 22/12/2024 và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 - 22/12/2024 (sau đây viết tắt là sự kiện), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động Đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam 22/12/1944 - 22/12/2024 và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 - 22/12/2024 (sau đây viết tắt là Đợt thi đua) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền sâu rộng truyền thống yêu nước vẻ vang, quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành cùng những chiến công hiển hách của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 80 năm qua; kết quả 35 năm thực hiện Ngày hội Quốc phòng toàn dân nhằm khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần quyết chiến quyết thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị và toàn dân trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

b) Thông qua Đợt thi đua nhằm tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

a) Đợt thi đua phải được tổ chức, triển khai sâu rộng, có hiệu quả ở các cấp, các ngành, gắn liền với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, tổ chức, đơn vị và các hoạt động chào mừng kỷ niệm sự kiện.

b) Phát hiện, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm sự kiện với chủ đề “*Xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam vững mạnh về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại*”; “*Xây dựng Lực lượng vũ trang tỉnh vững mạnh toàn diện - Mẫu mực, tiêu biểu*”; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội và nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

2. Triển khai, thực hiện các hoạt động quân sự, quốc phòng trọng điểm gắn với đẩy mạnh xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng “*Thế trận lòng dân*”, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh vững chắc; đẩy mạnh triển khai các hoạt động đối ngoại quốc phòng, góp phần củng cố, phát triển quan hệ hữu nghị với các nước trong khu vực và trên thế giới.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật, thể dục, thể thao trọng điểm; cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí; hội thảo, hội thi, hội thao; liên hoan nghệ thuật quần chúng Lực lượng vũ trang và thanh niên, sinh viên; tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019-2024 chào mừng sự kiện.

4. Đẩy mạnh thực hiện chính sách “*Đền ơn đáp nghĩa*” đối với Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc.

5. Tiếp tục tổ chức triển khai hoàn thành nội dung đúng tiến độ, mục tiêu nhiệm vụ xây dựng các công trình quân sự trong khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thị xã, thành phố; thực hiện các chương trình, dự án về phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh theo các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 thiết thực chào mừng kỷ niệm sự kiện.

6. Đẩy mạnh, đổi mới về cách thức tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức phát động gắn liền với các nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị; thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng khen thưởng

Cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu, điển hình trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm sự kiện; có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng quân đội, củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc.

2. Thời gian thi đua

Thực hiện từ ngày tháng 4/2024 đến hết ngày 01/12/2024; thời gian tổng kết Đợt thi đua vào dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 - 22/12/2024 và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 - 22/12/2024.

IV. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ
- b) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- c) Giấy khen của thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2. Tiêu chuẩn, số lượng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện theo Hướng dẫn số 2895/HD-BTĐKT ngày 29/12/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

3. Tiêu chuẩn, số lượng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Tiêu chuẩn: Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện một trong các nội dung thi đua tại mục II nêu trên.

b) Số lượng: Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng quyết định.

3. Tiêu chuẩn, số lượng Giấy khen của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện

Căn cứ vào nội dung thi đua, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quy định chi tiết tiêu chuẩn và số lượng khen thưởng theo thẩm quyền.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh

Tổ chức phát động Đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm sự kiện ngay sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh phát động Đợt thi đua với nội dung, tiêu chí rõ ràng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của ngành, lĩnh vực, cơ quan, tổ chức, đơn vị; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua.

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân theo Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 06/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh thi đua thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 06/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, lập thành tích chào mừng kỷ niệm sự kiện được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thi đua hiệu quả, thiết thực chào mừng sự kiện.

b) Chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết Đợt thi đua gắn với Lễ Kỷ niệm sự kiện và lựa chọn, biểu dương, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong Đợt thi đua.

4. Sở Nội vụ

a) Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị; các Cụm, Khối thi đua của tỉnh trong việc tổ chức triển khai Đợt thi đua chào mừng kỷ niệm sự kiện.

b) Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đợt thi đua, các phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến trong toàn tỉnh.

c) Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn, tổng hợp, thẩm định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động Đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam 22/12/1944 - 22/12/2024 và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 - 22/12/2024. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua của tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy